平成 29 年 7 月 31 日

県政記者クラブ 会員各位

岩手県総務部総合防災室

平成２９年度岩手県総合防災訓練の実施について

平成２９年度岩手県総合防災訓練を下記のとおり実施することとしましたの

で、お知らせします。

記

１ 目 的

平成 28 年に発生した熊本地震や台風第 10 号などによる大規模災害の教訓を生か

し、地震による庁舎損壊 及び台風による河川氾濫等を想定し、「減災」の考えのもと、「自

助」、「共助」、「公助」のそれぞれの災害対応力の強化を図ることを目的として実施す

る。

２ 主 催

岩手県、盛岡市、紫波町、矢巾町、盛岡地区広域消防組合消防本部

３ 実施日時

  平成 29 年８月 25 日（金）８時 30 分～16 時 00 分（地震）

  平成 29 年８月 26 日（土）８時 30 分～12 時 30 分（台風）

４ 主な訓練場所

市町名 ８月 25 日（金） ８月 26 日（土）

盛岡市 アイーナ、盛岡市役所都南支所
岩手県立盛岡南高校、盛岡市立見前南

中学校、盛岡市立見前南小学校

紫波町 ― 紫波町立彦部小学校

矢巾町 ― 矢巾町立矢巾東小学校

記 者 席 配 付 資 料

平成 29 年７月 31 日

総 務 部 総 合 防 災 室

（ 内 線 5 1 5 3 ）

※裏面があります。

５ 訓練参加機関数、訓練項目数及び参加予定人数（平成 29 年７月 31 日現在）

日にち 参加機関数 訓練項目数 参加予定人数

8 月 25 日 18 ８ 約 5 千人

8 月 26 日 75 107 約 5 千人

計 93 115 約 1 万人

６ 今年度の防災訓練の重点

① 地震による庁舎損壊等を想定した訓練（８月 25 日（金））

地震により県庁舎等の一部が損壊し、災害対策本部の移設が生じたことを想定し、

ＢＣＰ（業務継続計画）に基づき県災害対策本部をアイーナに移設し、災害情報シ

ステムを活用して災害対策本部の運営訓練を実施する。

 災害対策本部設置・運営・移転訓練、災害情報システム通信情報訓練、

県職員非常時連絡態勢確認訓練など

    ※下線部が今回初めて行う訓練

② 台風による河川氾濫等を想定した訓練（８月 26 日（土））

台風接近に伴う大雨により、北上川に洪水警報が発表され、県（風水害災害対策

チーム）の助言により、避難勧告等が発令される中、広域避難や避難所の開設運営、

孤立者の救助・救出、医療救護所開設訓練などを実施する。

また、避難所では、地域住民等に対する防災知識の普及啓発なども実施する。

 防災に関する啓発活動、災害対策機材等の展示

広域避難訓練、広域避難者用臨時避難所の開設・運営訓練、

外国人避難訓練、要配慮者避難輸送訓練、

要配慮者福祉スペース設置訓練、避難所運営体験訓練

孤立者救出訓練、応急救護所開設運営訓練、医療救護所開設運営訓練、

トリアージ訓練、応急手当訓練、検視身元確認訓練など

※下線部が今回初めて行う訓練

【担当：総合防災室危機管理担当 西島、奥寺（内線 5162、5153）】